PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK
Estado do Paraná

Praça Otacílio Ferreira - Fone/Fax: (0xx43) 3561-1221

CNPJ 75.968.412/0001-19    -   E-mail: secretaria@conselheiromairinck.pr.gov.br

DECRETO nº 89/2025

Dispõe sobre a criação do Comitê do
Esporte e nomeia seus membros.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica criado o Comitê do Esporte do Município de Conselheiro Mairinck,
com a finalidade de promover o planejamento, coordenação, acompanhamento e
avaliação das políticas públicas de esporte no município.

Art. 2º O Comitê do Esporte será composto pelos seguintes membros:

I – Representantes do Poder Público:

• Mauro Sérgio Lopes da Silva, representante da Secretaria Municipal de
Esportes, Cultura, Lazer e Turismo – Presidente;

• Luís Vinícius Camargo Queiroz, representante da Secretaria Municipal de
Esporte, Cultura, Lazer e Turismo;

II – Representantes da Sociedade Civil:

• Gabriela Honda, como titular representante de atletas de alto rendimento e
como seu suplente fica Rodrigo Vieira;

• Claudineia Viana, como titular representante dos pais de atletas e como seu
suplente fica Bruno Bonavigo;

•  Adriana Marise Colombera Honda, representante da comunidade, e como
sua suplente fica Engracia Alves Cardoso;

• Tatiele da Silva, representante dos atletas de futsal, e como sua suplente fica
Indianara Oliveira;

• Anselmo Maximino, representante dos atletas de voleibol, e como sua
suplente fica Geovana da Silva Araújo;

• Osmar Albino de Souza, representante dos usuários da rede esportiva
municipal, e como sua suplente fica Adriana Regina Mendes.

Parágrafo único. A coordenação do Comitê caberá ao Presidente, e, na sua
ausência, ao membro por ele designado.

Art. 3º O Comitê do Esporte terá caráter consultivo e deliberativo nas matérias de
sua competência, podendo solicitar informações, propor projetos e sugerir melhorias
nas ações de fomento ao esporte no município.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheiro Mairinck, 02 de junho de 2025

Joselei Aparecido de Carvalho
Prefeito Municipal